
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 문화유산과
정책: 문화재 보존(문화및관광/문화재)
단위: 문화재 복원 구축 (단위:천원)

문화유산과 23,257,794 8,988,003 14,269,791

국 2,565,276 2,435,000 130,276

기 161,812 117,312 44,500

도 4,507,780 523,184 3,984,596

시 16,022,926 5,912,507 10,110,419

문화재 보존(문화및관광/문화재) 13,571,212 6,539,777 7,031,435

국 2,565,276 2,435,000 130,276

기 111,420 98,920 12,500

도 2,007,780 523,184 1,484,596

시 8,886,736 3,482,673 5,404,063

문화재 복원 구축 6,276,681 4,300,000 1,976,681

국 1,648,276 1,960,000 △311,724

도 282,562 336,000 △53,438

시 4,345,843 2,004,000 2,341,843

국가지정 문화재 보수정비 지원(진남관) 2,326,681 2,800,000 △473,319

국 1,628,676 1,960,000 △331,324

도 279,202 336,000 △56,798

시 418,803 504,000 △85,197

401 시설비및부대비 2,313,481 2,786,800 △473,319

국 1,628,676 1,960,000 △331,324

도 279,202 336,000 △56,798

시 405,603 490,800 △85,197

01 시설비 2,306,792 2,780,400 △473,608

○진남관 보수정비
2,280,400 2,780,400 △500,000

국 1,610,000 1,960,000 △350,000

도 276,000 336,000 △60,000

시 394,400 484,400 △90,000

○여수 진남관 비군 보존처리 및 주변정비
26,392 0 26,392

국 18,676 0 18,676

도 3,202 0 3,202

시 4,514 0 4,514

03 시설부대비 6,689 6,400 289

○여수 진남관 비군 보존처리 및 주변정비
289 0 289

국가지정 문화재 보수정비 지원(여수석보) 50,000 0 50,000

국 19,600 0 19,600

도 3,360 0 3,360

시 27,040 0 27,040

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

국 19,600 0 19,600

도 3,360 0 3,360

시 27,040 0 27,040

경정 2,280,400,000원

26,680,000원*98.92/100

26,680,000원*1.08/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화유산과
정책: 문화재 보존(문화및관광/문화재)
단위: 문화재 복원 구축 (단위:천원)

01 시설비 50,000 0 50,000

○여수 석보 예초 50,000 0 50,000

국 19,600 0 19,600

도 3,360 0 3,360

시 27,040 0 27,040

전라좌수영 동헌일원 복원사업 3,900,000 1,500,000 2,400,000

401 시설비및부대비 3,900,000 1,500,000 2,400,000

01 시설비 3,889,470 1,494,600 2,394,870

○전라좌수영 동헌 일원 복원
3,889,470 1,494,600 2,394,870

03 시설부대비 10,530 5,400 5,130

○전라좌수영 동헌 일원 복원
10,530 5,400 5,130

문화재 유지관리 7,294,531 2,239,777 5,054,754

국 917,000 475,000 442,000

기 111,420 98,920 12,500

도 1,725,218 187,184 1,538,034

시 4,540,893 1,478,673 3,062,220

등록문화재 보수정비 지원(여수 구 애양원교회) 400,000 0 400,000

국 200,000 0 200,000

도 80,000 0 80,000

시 120,000 0 120,000

402 민간자본이전 400,000 0 400,000

국 200,000 0 200,000

도 80,000 0 80,000

시 120,000 0 120,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 400,000 0 400,000

○여수 구 애양원교회 외벽 보존처리 및 내부
마감 보수 400,000 0 400,000

국 200,000 0 200,000

도 80,000 0 80,000

시 120,000 0 120,000

등록문화재 보수정비 지원(여수 사도·추도마을 옛 담
장)

30,000 0 30,000

국 15,000 0 15,000

도 6,000 0 6,000

시 9,000 0 9,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

국 15,000 0 15,000

도 6,000 0 6,000

시 9,000 0 9,000

01 시설비 29,676 0 29,676

○추도 담장보수 29,676 0 29,676

국 15,000 0 15,000

50,000,000원*1식

경정 3,889,470,000원

경정 10,530,000원

400,000,000원*1식

30,000,000원*98.92/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화유산과
정책: 문화재 보존(문화및관광/문화재)
단위: 문화재 유지관리 (단위:천원)

도 6,000 0 6,000

시 8,676 0 8,676

03 시설부대비 324 0 324

○추도 담장보수 324 0 324

국가지정 문화재 보수정비 지원(흥국사 대웅전) 40,000 0 40,000

국 20,000 0 20,000

도 8,000 0 8,000

시 12,000 0 12,000

402 민간자본이전 40,000 0 40,000

국 20,000 0 20,000

도 8,000 0 8,000

시 12,000 0 12,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 40,000 0 40,000

○여수 흥국사 대웅전 흰개미 방제
40,000 0 40,000

국 20,000 0 20,000

도 8,000 0 8,000

시 12,000 0 12,000

국가지정문화재 및 등록문화재 보수정비 지원(여수 충
민사)

30,000 0 30,000

국 21,000 0 21,000

도 3,600 0 3,600

시 5,400 0 5,400

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

국 21,000 0 21,000

도 3,600 0 3,600

시 5,400 0 5,400

01 시설비 30,000 0 30,000

○여수 충민사 사당 안전진단
30,000 0 30,000

국 21,000 0 21,000

도 3,600 0 3,600

시 5,400 0 5,400

국가지정 문화재 보수정비지원(낭도리 공룡발자국 화석
산지 및 퇴적층)

300,000 0 300,000

국 210,000 0 210,000

도 36,000 0 36,000

시 54,000 0 54,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

국 210,000 0 210,000

도 36,000 0 36,000

시 54,000 0 54,000

01 시설비 300,000 0 300,000

30,000,000원*1.08/100

40,000,000원*1식

30,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화유산과
정책: 문화재 보존(문화및관광/문화재)
단위: 문화재 유지관리 (단위:천원)

○여수 낭도리 공룡발자국 화석산지 기록화
사업 300,000 0 300,000

국 210,000 0 210,000

도 36,000 0 36,000

시 54,000 0 54,000

도지정문화재 보수정비지원(여수 호명동 방재림) 22,000 0 22,000

도 8,800 0 8,800

시 13,200 0 13,200

401 시설비및부대비 22,000 0 22,000

도 8,800 0 8,800

시 13,200 0 13,200

01 시설비 22,000 0 22,000

○호명동 방재림 병해충 방제 및 예초
22,000 0 22,000

도 8,800 0 8,800

시 13,200 0 13,200

도지정문화재 보수정비지원(여수 영당지) 30,000 0 30,000

도 12,000 0 12,000

시 18,000 0 18,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

도 12,000 0 12,000

시 18,000 0 18,000

01 시설비 30,000 0 30,000

○여수 영당지 정밀안전진단
30,000 0 30,000

도 12,000 0 12,000

시 18,000 0 18,000

도지정문화재 보수정비지원(여수향교) 440,000 0 440,000

도 176,000 0 176,000

시 264,000 0 264,000

402 민간자본이전 440,000 0 440,000

도 176,000 0 176,000

시 264,000 0 264,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 440,000 0 440,000

○여수향교 대성전 해체 보수
440,000 0 440,000

도 176,000 0 176,000

시 264,000 0 264,000

도지정문화재 보수정비지원(오충사와 이순신 자당 기거
지)

351,584 0 351,584

도 140,634 0 140,634

시 210,950 0 210,950

402 민간자본이전 351,584 0 351,584

도 140,634 0 140,634

300,000,000원*1식

22,000,000원*1식

30,000,000원*1식

440,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화유산과
정책: 문화재 보존(문화및관광/문화재)
단위: 문화재 유지관리 (단위:천원)

시 210,950 0 210,950

02 민간자본사업보조(이전재원) 351,584 0 351,584

○오충사 사당 해체 보수
351,584 0 351,584

도 140,634 0 140,634

시 210,950 0 210,950

도지정문화재 보수정비지원(은적암) 530,000 0 530,000

도 212,000 0 212,000

시 318,000 0 318,000

402 민간자본이전 530,000 0 530,000

도 212,000 0 212,000

시 318,000 0 318,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 530,000 0 530,000

○대웅전 정밀안전진단
30,000 0 30,000

도 12,000 0 12,000

시 18,000 0 18,000

○관명루 해체 보수 500,000 0 500,000

도 200,000 0 200,000

시 300,000 0 300,000

도지정문화재 보수정비지원(향일암) 450,000 0 450,000

도 180,000 0 180,000

시 270,000 0 270,000

402 민간자본이전 450,000 0 450,000

도 180,000 0 180,000

시 270,000 0 270,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 450,000 0 450,000

○관음전 해체 보수 450,000 0 450,000

도 180,000 0 180,000

시 270,000 0 270,000

전통문화유산 관리지원사업(향일암 전통차 및 전통음식
체험관 건립)

250,000 0 250,000

도 100,000 0 100,000

시 150,000 0 150,000

402 민간자본이전 250,000 0 250,000

도 100,000 0 100,000

시 150,000 0 150,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 250,000 0 250,000

○향일암 전통차 및 전통음식 체험관 건립
250,000 0 250,000

도 100,000 0 100,000

시 150,000 0 150,000

문화재 재난방지시설(방범) 구축사업(구 청년회관) 25,000 0 25,000

기 12,500 0 12,500

351,584,000원*1식

30,000,000원*1식

500,000,000원*1식

450,000,000원*1식

250,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화유산과
정책: 문화재 보존(문화및관광/문화재)
단위: 문화재 유지관리 (단위:천원)

시 12,500 0 12,500

401 시설비및부대비 25,000 0 25,000

기 12,500 0 12,500

시 12,500 0 12,500

01 시설비 24,730 0 24,730

○문화재 재난방지시설(방범) 구축(구 청년회
관) 24,730 0 24,730

기 12,500 0 12,500

시 12,230 0 12,230

03 시설부대비 270 0 270

○문화재 재난방지시설(방범) 구축(구 청년회
관) 270 0 270

도지정 문화재 보수정비(호명동 방재림 종합정비 기본
계획 수립)

50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

○호명동 방재림 종합정비 기본계획 수립
50,000 0 50,000

전통산사 문화재 활용사업 60,000 52,500 7,500

국 24,000 21,000 3,000

시 36,000 31,500 4,500

201 일반운영비 60,000 52,500 7,500

국 24,000 21,000 3,000

시 36,000 31,500 4,500

03 행사운영비 60,000 52,500 7,500

○전통산사 문화재 활용사업 운영
60,000 52,500 7,500

국 24,000 21,000 3,000

시 36,000 31,500 4,500

여수 선소테마영상전시관 건립(전환사업) 1,925,000 0 1,925,000

도 600,000 0 600,000

시 1,325,000 0 1,325,000

401 시설비및부대비 1,925,000 0 1,925,000

도 600,000 0 600,000

시 1,325,000 0 1,325,000

01 시설비 1,894,200 0 1,894,200

○여수 선소테마영상전시관 건립(전환사업)
1,894,200 0 1,894,200

도 591,780 0 591,780

시 1,302,420 0 1,302,420

02 감리비 26,373 0 26,373

○여수 선소테마영상전시관 건립(전환사업)
26,373 0 26,373

도 8,220 0 8,220

25,000,000원*98.92/100

25,000,000원*1.08/100

50,000,000원*1식

경정 60,000,000원

1,925,000,000원*98.4/100

1,925,000,000원*1.37/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화유산과
정책: 문화재 보존(문화및관광/문화재)
단위: 문화재 유지관리 (단위:천원)

시 18,153 0 18,153

03 시설부대비 4,427 0 4,427

○여수 선소테마영상전시관 건립(전환사업)(0
.23%) 4,427 0 4,427

전통사찰 방재시스템 유지보수 46,000 0 46,000

국 23,000 0 23,000

시 23,000 0 23,000

307 민간이전 46,000 0 46,000

국 23,000 0 23,000

시 23,000 0 23,000

02 민간경상사업보조 46,000 0 46,000

○전통사찰 방재시스템 유지보수
46,000 0 46,000

국 23,000 0 23,000

시 23,000 0 23,000

세계유산 등재 사업 273,510 145,840 127,670

국 0 50,000 △50,000

도 0 25,000 △25,000

시 273,510 70,840 202,670

201 일반운영비 256,670 40,000 216,670

01 사무관리비 16,670 0 16,670

○갯벌 세계유산 등재 홍보 프로그램(도-시군
공동부담) 16,670 0 16,670

02 공공운영비 240,000 40,000 200,000

○한국의 갯벌 2단계 등재 추진단 지원
240,000 40,000 200,000

203 업무추진비 1,000 0 1,000

03 시책추진업무추진비 1,000 0 1,000

○'한국의 갯벌' 세계유산 등재 추진을 위한
업무 추진 1,000 0 1,000

306 출연금 10,000 0 10,000

01 출연금 10,000 0 10,000

○갯벌 세계유산 등재 추진단 출연금
10,000 0 10,000

307 민간이전 0 100,000 △100,000

국 0 50,000 △50,000

도 0 25,000 △25,000

시 0 25,000 △25,000

02 민간경상사업보조 0 100,000 △100,000

○세계유산 잠정목록 연구지원
0 100,000 △100,000

국 0 50,000 △50,000

도 0 25,000 △25,000

시 0 25,000 △25,000

4,427,000원*1식

46,000,000원*1식

16,670,000원*1식

경정 240,000,000원

1,000,000원*1식

10,000,000원*1식

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화유산과
정책: 문화예술진흥(문화및관광/문화예술)
단위: 지역문화예술사업 육성 (단위:천원)

문화예술진흥(문화및관광/문화예술) 9,549,921 2,312,872 7,237,049

기 50,392 18,392 32,000

도 2,500,000 0 2,500,000

시 6,999,529 2,294,480 4,705,049

지역문화예술사업 육성 9,549,921 2,312,872 7,237,049

기 50,392 18,392 32,000

도 2,500,000 0 2,500,000

시 6,999,529 2,294,480 4,705,049

여수시립박물관 건립(전환사업) 7,136,123 0 7,136,123

도 2,500,000 0 2,500,000

시 4,636,123 0 4,636,123

401 시설비및부대비 7,136,123 0 7,136,123

도 2,500,000 0 2,500,000

시 4,636,123 0 4,636,123

01 시설비 6,211,119 0 6,211,119

○여수시립박물관 건립
6,164,119 0 6,164,119

도 2,500,000 0 2,500,000

시 3,664,119 0 3,664,119

○여수시립박물관 건축물 본인증 용역
25,000 0 25,000

○여수시립박물관 건립 설계의도 구현 용역
22,000 0 22,000

02 감리비 886,123 0 886,123

○여수시립박물관 건립사업 관리용역
886,123 0 886,123

03 시설부대비 38,881 0 38,881

○여수시립박물관 건립
38,881 0 38,881

여수민속전시관 운영 관리 102,960 97,994 4,966

307 민간이전 86,597 81,631 4,966

05 민간위탁금 86,597 81,631 4,966

○여수민속전시관 운영 86,597 81,631 4,966

ㅇ여수민속전시관 운영 사무 민간위탁금
78,597 73,631 4,966

달빛갤러리 운영 71,598 71,358 240

201 일반운영비 33,530 33,530 0

01 사무관리비 19,930 17,930 2,000

○일반수용비 18,830 16,830 2,000

ㅇ달빛갤러리 전시 운영[행사운영비에서 과
목변경] 9,000 7,000 2,000

－홍보물 제작비 7,000 5,000 2,000

03 행사운영비 1,000 3,000 △2,000

○작품 전시 행사 운영비[사무관리비로 과목
변경] 1,000 3,000 △2,000

6,164,118,500원*1식

25,000,000원*1식

22,000,000원*1식

886,123,000원*1식

38,881,000원*1식

경정 78,597,000원

경정 7,000,000원

경정 1,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화유산과
정책: 문화예술진흥(문화및관광/문화예술)
단위: 지역문화예술사업 육성 (단위:천원)

202 여비 1,680 1,440 240

01 국내여비 1,680 1,440 240

○달빛갤러리 시설 관리 및 전시 운영
1,680 1,440 240

예술작품 구입 309,800 259,800 50,000

405 자산취득비 100,000 50,000 50,000

01 자산및물품취득비 100,000 50,000 50,000

○예술작품 구입 100,000 50,000 50,000

전시공간 활성화 지원 45,720 0 45,720

기 32,000 0 32,000

시 13,720 0 13,720

201 일반운영비 45,720 0 45,720

기 32,000 0 32,000

시 13,720 0 13,720

03 행사운영비 45,720 0 45,720

○전시공간 활성화 지원(이퀼리브리엄)
45,720 0 45,720

기 32,000 0 32,000

시 13,720 0 13,720

행정운영경비(문화유산과)(기타/기타) 136,661 135,354 1,307

기본경비 56,607 55,300 1,307

기본경비 56,607 55,300 1,307

203 업무추진비 4,800 3,493 1,307

04 부서운영업무추진비 4,800 3,493 1,307

○문화유산과(현원 29명)
1,307 0 1,307

경정 1,680,000원

경정 100,000,000원

45,720,000원*1식

1,307,000원*1식


